
cs
v:

 B
O

A2
02

20
60

70
05

07/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 108

19628

b) Oposiciones y concursos

COMARCA CENTRAL 

RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2022, de la Presidencia de la Comarca Central, por la que 
se aprueba la oferta de empleo público para la estabilización de empleo temporal. 

La Comarca Central ha adoptado diversos acuerdos en virtud de los cuales se procede al 
traspaso de funciones y servicios en materia de acción social desde las mancomunidades y 
ayuntamientos de los ejes que integran. Al amparo de dichos acuerdos se ha procedido a la 
subrogación de personal procedente de dichas entidades locales lo que ha incidido en la for-
mación de la oferta de empleo público para la estabilización a que se refiere la Ley 20/2021, 
de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo 
público. Por ello, se ha solicitado informe de las correspondientes mancomunidades y ayun-
tamientos acerca de las plazas que han de incorporarse a la oferta de empleo público.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 37 del texto refundido de la Ley del Estatuto 
Básico del Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de oc-
tubre, se mantuvo reunión con los representantes de las organizaciones sindicales con im-
plantación en la Comarca Central exponiendo los criterios generales de la oferta de empleo, 
los antecedentes que han servido para la formación de la misma y las cuestiones que se es-
timaron de interés.

De conformidad con lo establecido en el artículo 15 de la Ley 8/2019, de 29 de marzo, de 
Creación de la Comarca Central, y por remisión de este al artículo 21.1.g) y 91 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, el artículo 70 del texto re-
fundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, he resuelto:

Primero.— Aprobar la oferta de empleo público para la estabilización de empleo temporal, 
con la siguiente relación de plazas:

Personal funcionario:

Denominación Escala Subescala Grupo Nº plazas Acceso

Auxiliar administrativo Admón. General Auxiliar C2 1 Concurso-oposición

Personal laboral:

Denominación Grupo Nº plazas Acceso Observaciones

Psicólogo A1 5 Concurso-oposición



cs
v:

 B
O

A2
02

20
60

70
05

07/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 108

19629

Eje 1: x x x x

Denominación Grupo Nº plazas Acceso Observaciones

Educ. Soc. A2 1 Concurso

Trabajadora social A2 5 Concurso
1 plaza asignada a la Dirección
Técnica del CSS

Auxiliar Administrativo C2 2 Concurso

Conductor Iseal C2 2 Concurso

Auxiliar de ayuda a domicilio C2 1 Concurso tiempo parcial

Auxiliar de ayuda a domicilio C2 11 Concurso

Trabajadora social A2 1 Concurso-oposición

Auxiliar de ayuda a domicilio C2 2 Concurso-oposición

Auxiliar de ayuda a domicilio C2 1 Concurso-oposición tiempo parcial

x x x x x

Eje 2: x x x x

Denominación Grupo Nº plazas Acceso Observaciones

Trabajadora social A2 3 Concurso
1 plaza asignada a la Dirección
Técnica del CSS

Educador Social. A2 1 Concurso

Administrativo C1 1 Concurso

Operario-conductor E 2 Concurso

Aux atenc pers depend C2 1 Concurso

Aux. ayuda a domicilio C2 12 Concurso Tiempo parcial

x x x x x

Eje 3: x x x x

Fuentes de Ebro x x x x

Denominación Grupo Nº plazas Acceso Observaciones

1 plaza asignada a la Dirección



cs
v:

 B
O

A2
02

20
60

70
05

07/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 108

19630

Trabajador social A2 2 Concurso Técnica del CSS

Educador Social. A2 1 Concurso

Auxiliar Administrativo. C2 1 Concurso

Auxiliar de ayuda a domicilio E 6 Concurso

Trabajador social A2 1 Concurso-oposición Tiempo parcial

Auxiliar de ayuda a domicilio E 1 Concurso-oposición

El Burgo de Ebro x x x x

Denominación Grupo Nº plazas Acceso Observaciones

Auxiliar de ayuda a domicilio E 6 Concurso Tiempo parcial

Mediana de Aragón x x x x

Denominación Grupo Nº plazas Acceso Observaciones

Auxiliar de ayuda a domicilio E 1 Concurso Tiempo parcial

x x x x x

Eje 5: x x x x

Denominación Grupo Nº plazas Acceso Observaciones

Auxiliar de ayuda a domicilio E 1 Concurso

Auxiliar de ayuda a domicilio E 3 Concurso Tiempo parcial



cs
v:

 B
O

A2
02

20
60

70
05

07/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 108

19631

Segundo.— Publicar en la sede electrónica de la Comarca Central en el “Boletín Oficial de 
Aragón” y en el “Boletín Oficial de la Provincia de Zaragoza” para general conocimiento e in-
terposición de los recursos que en su caso los interesados consideren oportunos.

Tercero.— La publicación de la convocatoria para la cobertura de las plazas incluidas en 
la oferta para la estabilización temporal deberá ser antes del 31 de diciembre de 2022 y su 
resolución antes del 31 de diciembre de 2024.

Cuarto.— Certificar al Ministerio de Hacienda y Función Pública, a través de la Secretaría 
de Estado de Presupuestos y Gastos, el número de plazas ocupadas de forma temporal exis-
tente el número de plazas ocupadas de forma temporal existente en cada uno de los ámbitos 
afectados”.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, puede interponer alter-
nativamente o recurso de reposición potestativo ante el Presidente, en el plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente al de la publicación de la presente Resolución, de conformidad 
con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Común de las Administraciones Públicas, o recurso contencioso-administrativo, ante el 
Juzgado de lo Contencioso-administrativo de Zaragoza, en el plazo de dos meses, a contar 
desde el día siguiente al de la recepción de la presente notificación, de conformidad con el 
artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-admi-
nistrativa. Si se optara por interponer el recurso de reposición potestativo no podrá interponer 
recurso contencioso-administrativo hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya 
producido su desestimación por silencio. Todo ello sin perjuicio de que pueda interponer Vd. 
cualquier otro recurso que pudiera estimar más conveniente a su derecho.

Utebo, 5 de abril de 2022.— El Presidente, José Manuel González Arruga.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/765/2022, de 26 de mayo, por la que se modifica la Orden ECD/1792/2021, de 29 de diciembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas en régimen de concurrencia competitiva en la Comunidad Autónoma de Aragón para


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/766/2022, de 30 de mayo, por la que se cesa a Dña. María Elena Guinda Villanueva como Jefa de Gabinete de la Consejera de Economía, Planificación y Empleo.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Área del Centro de Especialidades “Inocencio Jiménez”.


	b) Oposiciones y concursos
	COMARCA CENTRAL 
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2022, de la Presidencia de la Comarca Central, por la que se aprueba la oferta de empleo público para la estabilización de empleo temporal. 

	AYUNTAMIENTO DE BIESCAS 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución número 2022-0325, de 18 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Biescas, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para proveer una plaza de Técnico Informático, mediante el sistema de concurso-oposición, en t
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución número 2022-0340, de 23 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Biescas, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para proveer una plaza de Técnico Área Económica, mediante el sistema de concurso-oposición, e

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN 2094/2022, de 26 de mayo de 2022, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Huesca, por la que se aprueba la oferta de empleo público correspondiente al ejercicio 2022.

	AYUNTAMIENTO DE SARRIÓN 
	DECRETO de Alcaldía número 123/2022, de 27 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Sarrión, por el que se aprueba la oferta de empleo público de estabilización de empleo temporal.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/767/2022, de 23 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, a través del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales, y la Coordinadora de Asociaciones de Personas con Discapacidad 
	ORDEN PRI/768/2022, de 23 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para el desarrollo del “Diploma Especializado en Innovación y Evaluación en el Ámbito de la Int
	ORDEN PRI/769/2022, de 23 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para el desarrollo del “Master propio en Dirección y Gestión de Recursos y Servicios Sociales (
	ORDEN PRI/770/2022, de 23 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Universidad de Zaragoza y el Gobierno de Aragón, para el desarrollo de las actividades programadas por la “Cátedra Música e Inclusión para el ca
	ORDEN PRI/771/2022, de 23 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Aísa, para la construcción de la planta de depuración de aguas residuales del núcleo d
	ORDEN PRI/772/2022, de 23 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Ródenas, para la gestión de la estación depuradora de aguas residuales de Ródenas.
	ORDEN PRI/773/2022, de 28 de marzo, por la que se dispone la publicación de la Adenda de adhesión de la Funeraria San Antonio, al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Regional de Funerarias de Aragón, relativo a la actuació
	ORDEN PRI/774/2022, de 25 de mayo, por la que se dispone la inscripción de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Trabajo Social de Aragón en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón y su publicación e

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/775/2022, de 19 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria, para el año 2022, de los Premios al Comercio de Aragón.
	ORDEN ICD/776/2022, de 27 de mayo, por la que se modifica la Orden ICD/1081/2020, de 4 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes (Programa PREE) en la Comunidad Autó

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/777/2022, de 30 de mayo, por la que se convoca el procedimiento de admisión en los cursos de especialización de Formación Profesional para el curso 2022/2023 en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/778/2022, de 26 de mayo, por la que se hace público el fallo del Jurado de la fase autonómica del concurso escolar 2021-2022 Consumópolis17: Dale a me gusta al consumo circular y responsable.
	ORDEN CDS/779/2022, de 26 de mayo, por la que se modifica la Orden CDS/1183/2018, de 6 de julio, por la que se establecen los precios de las plazas contratadas o concertadas por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales en el ejercicio de sus competenci

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de Planta Solar Fotovoltaica “CF Ribarroja” con una poten
	RESOLUCIÓN de 25 de marzo, de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de parque eólico “Santa Cruz IV”, de 25 MW, en los términos municipales de Berbegal y Peralta de Alcofe
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto concesiona

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 21 de febrero de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se reconoce nivel de carrera profesional, por el procedimiento ordinario de acceso a la carrera profesional, a personal li

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2022, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se hacen públicos los plazos y el procedimiento para solicitar admisión a estudios oficiales de grado en el curso académico 2022-2023.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convocan ayudas para la recualificación del sistema universitario español para 2021-2023 (convocatoria complementaria en la modalidad Margarita Salas).



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2022, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas de ocupación de los bienes afectados por las obras que se citan.
	ANUNCIO de la Dirección General de Energía y Minas, sobre la declaración de la condición minero-industrial de las aguas procedentes de la captación denominada “Las Salinas”, en el término municipal de Arcos de las Salinas, provincia de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Consejo de Ordenación del Territorio de Aragón, relativo a los acuerdos adoptados en sesión de fecha 26 de mayo de 2022.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2022, de la Directora General de Patrimonio y Organización, por la que se incoa procedimiento de investigación patrimonial de la parcela 50 del polígono 3 del término municipal de Ferreruela de Huerva (Teruel).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	NOTIFICACIÓN de la Secretaría General Técnica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, a las personas interesadas, emplazándoles para que puedan personarse como demandadas en el recurso contencioso-administrativo PA número 308/2021, interpuesto p

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	EXTRACTO de la Resolución de 31 de mayo de 2022, de la Universidad de Zaragoza por la que se convocan ayudas para la recualificación del sistema universitario español para 2021- 2023 (convocatoria complementaria en la modalidad Margarita Salas).

	AYUNTAMIENTO DE CALAMOCHA
	RESOLUCIÓN de Alcaldía de 24 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Calamocha (Teruel), por la que se somete a información pública el proyecto de instalación de cubierta presostática y climatización piscina municipal del recinto polideportivo de Calamocha.

	CONSORCIO DE TRANSPORTES DEL ÁREA DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza, relativo a la aprobación de la oferta de empleo público para la estabilización del empleo temporal en aplicación de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de Medidas Urgentes para la Reducción de la 




